بغداد پر حملہ کرنے کے لیے جو منگول لشکر بھیجا گیا، اس کی تعداد ایک لاکھ تھی۔ مگر آخری عباسی خلیفہ مستعصم باللہ بیس ہزار سے زیادہ فوج جہیا نہ کر سکا۔ تاریخ ایران ”میں سقوط بغداد کا حال بیان کرتے ہوئے مؤلف نے لکھا ہے :

”۶۵۶ھ مطابق ۱۲۵۸ء میں منگول بنداؤ میں داخل ہوئے اور ہلاکو خاں کے حکم سے پورے سات دن تک لٹ مار اور قتل عام جاری رہا۔ مورخین کے بیان کے مطابق یہاں آٹھ لاکھ مسلمانوں کا خون بہایا گیا۔ بنداؤ کے قتل و غارت کے سامنے چنگیزی ہلاکتیں بھی ماند پڑ گئیں۔ ہلاکو نے اسلامی دنیا کے اس مرکز کو، جہاں سے چھ سو سال تک اسلامی تہذیب کے سوتے پھوٹتے رہے، تباہ کر دیا۔